дело № 1-466/2019 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 27 июня 2019 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Самородовой Ю.В.,

при секретаре судебного заседания Соколовой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Соколовой О.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Зверева Е.М., предоставившего ордер №272 от 01.04.2019 года, удостоверение №968 от 25.05.2007 года

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием, холостого, детей не имеющего, проживающего в 

<

адрес>, судимого

13.05.2008 года приговором Беловского городского суда Кемеровской области по п. "а" ч.2 ст.228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы;

27.10.2011 года освобожден условно-досрочно на 1 год 6 месяцев 28 дней

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В дневное время первых чисел марта 2019 года ФИО1 умышленно, с целью незаконного приобретения наркотического средства, без цели сбыта, для собственного потребления, через платежную систему «QIWI-кошелек», оплатил покупку наркотического средства в размере 1118 рублей, после чего 31 марта 2019 ДД.ММ.ГГГГ незаконно около 19.35 часов, находясь на участке местности, расположенном у столба металлического забора городского стадиона, в 20-ти метрах напротив 

<

адрес>, северо-западнее по отношению к нему, поднял «закладку», то есть умышленно, незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,292 грамм, что является значительным размером согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, ст.228.1, ст.229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», после чего умышленно, с целью сохранности, поместил указанное наркотическое средство в значительном размере весом 0,292 грамм в правый карман джинс, одетых на нем, где умышленно хранил без цели сбыта указанное наркотическое средство в значительном размере при себе до момента задержания его сотрудниками полиции Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» в 19.40 часов на обочине дороги у 

<

адрес>, и последующего принудительного изъятия наркотического вещества сотрудниками полиции в ходе личного досмотра в кабинете № Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» распложенном по адресу: 

<

адрес> в период времени с 20.00 часов до 20.15 часов.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании показал, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается, в дальнейшем от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.276 УПК РФ показания ФИО1 с предварительного расследования им полностью подтверждены как правдивые и достоверные, согласно которым он показывал, что 31.03.2019 года он находился в г. Белово, захотел употребить наркотическое вещество «соль». У него был старый адрес с закладкой ««

<

адрес>» напротив две мусорки левый угол задней мусорки столб за столбом 17 см по середине», которую он не нашел в начале марта. В первых числах до 8-го марта 2019 года, точной даты не помнит, через сайт «Телеграмм» он приобрел наркотическое вещество «соль» у абонента с ником «PEGAS» путем конвертации со своего QIWI кошелка с номером 8(904)372 06 03 на сумму 1118 рублей, после чего ему на телефон с этого ресурса пришла ссылка с указанием адреса закладки: ««

<

адрес>» напротив две мусорки левый угол задней мусорки столб за столбом 17 см по середине». В начале марта закладку он не нашёл, так как было много снега. 31.03.2019 года он вновь решил проверить адрес, где была закладка и отправился по указанному адресу, надеясь на то, что она там осталась, где в указанном месте он поднял сверток из черного скотча размером 1x1 см примерно, в котором находился бумажный сверток из бумаги белого цвета, в котором находилось наркотическое вещество «соль». Сверток он положил в правый карман надетых на нем джинсов, не разворачивая, и пошел в сторону дома. Поднял он сверток у 

<

адрес> в 

<

адрес>, время было около 19.35 часов, после направился домой. Когда поднимал сверток в округе никого не было, и уже по пути следования к своему дому, когда проходил по 

<

адрес>, в районе расположения 

<

адрес>, время следования от 

<

адрес> до 

<

адрес> составило пять минут, в 19.40 часов 31.03.2019 года к нему подъехал полицейский автомобиль марки «УАЗ» из которого вышли два сотрудника полиции представились, предъявив служебные удостоверения, спросили у него, что он здесь делает и имеются ли при нем какие-либо запрещённое в гражданском обороте на территории РФ предметы: взрывные устройства, взрывчатые вещества, оружие и боеприпасы к нему, а так же наркотические средства. Он предположил, что скорее всего, сотрудники полиции издалека наблюдали за ним и видели как он поднял закладку, а так же понимал, если будет отрицать, все равно его доставят в правоохранительные органы, досмотрят и обнаружат у него наркотическое средство, посчитал бессмысленным скрывать факт нахождения у него наркотического средства, поэтому он сразу сказал, что при нем имеется наркотическое средство «соль». Сотрудники полиции предложили ему проехать с ними в МО МВД России «Беловский», на что он согласился и не сопротивлялся. Содержимое карманов не показывал. По пути следования в МО МВД России «Беловский» он все время находился под наблюдением сотрудников полиции, и продолжал незаконно хранить при себе наркотическое средство «соль». В служебном кабинете все время находился под наблюдением сотрудника полиции. Были приглашены двое гражданских лиц, понятых, после чего в этом же помещении, в кабинете № 248 в присутствии двух понятых перед началом личного досмотра сотрудник полиции задал ему вопрос, имеются ли при нем какие-либо запрещенные предметы, оружие, боеприпасы, наркотические либо психотропные средства, на что он ответил - имеется и указал на правый карман одетых на нем джинсов, в котором сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток из чёрного скотча, в котором находился бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, на которое было обращено внимание понятых. На вопрос сотрудника полиции, что это за вещество он пояснил, что это наркотическое вещество - «соль». Сверток из чёрного скотча, в котором находился бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета был упакован в бумажный конверт и опечатан печатью, где расписался он и понятые, а так же сотрудник полиции, проводивший личный досмотр (л.д.24-27, 54-59).

Виновность ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами по делу.

Показаниями свидетеля ФИО6 с предварительного расследования и в судебном заседании о том, что 31 марта 2019 года ФИО14 во время несения службы по охране общественного порядка, проезжали по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Около 19.30 часов ФИО13 увидел на 

<

адрес> мужчину, «капающегося» в земле у забора стадиона. Сложилось подозрение о том, что человек может там искать спрятанное наркотическое средство. На светофоре он развернулся и поехал назад, но в данном месте напротив 

<

адрес> А по 

<

адрес> никого не было. Поехали вниз по улице, в районе 

<

адрес> шел гражданин, на которого указал ФИО15 как на того самого мужчину, который копался в земле у стадиона. Они остановились, время было 19.40 часов. Вышли из машины, представились, парень назвался ФИО1 ФИО16 сообщил, подозревает его в незаконном хранении наркотических средств и спросил у Разнована о том, имеются ли при нем какие-либо запретные средства. Разнован ответил, что при нем имеется наркотическое средство «соль», после чего ему было предложено проехать в МО МВД России «Беловский», для проведения личного досмотра и изъятия наркотического средства. Разнован ответил согласием, был доставлен в МО МВД России «Беловский», расположенный по адресу 

<

адрес>. Были приглашены двое понятых. Перед началом личного досмотра ФИО2 в присутствии двух понятых был задан вопрос о том, имеются ли при нем какие-либо запретные средства и было предложено их выдать, на что ФИО12 ответил, что имеются и показал на правый карман надетых на себе джинс, из которого ФИО17 извлек сверток из чёрного скотча, в котором находился бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, Разнован пояснил, что это наркотическое вещество - «соль». Сверток из чёрного скотча, в котором находился бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета был упакован в бумажный конверт и опечатан печатью, где на печати расписался Разнован, понятые и сотрудник полиции, проводивший личный досмотр. По факту обнаружения и изъятия наркотического вещества Разнован пояснил, что в начале марта 2019 года через сайт «Телеграмм» приобрел изъятое наркотическое вещество у абонента под ником «PEGAS» путем конвертации со своего QIWI кошелька с номером 8(904)372 0603 на сумму 1118 рублей, после чего на телефон с этого ресурса пришла ссылка с указанием адреса закладки ««

<

адрес>» напротив две мусорки, левый угол задней мусорки столб за столбом 17 см по середине». В начале марта 2019 года закладку не нашел, так как было много снега. 31.03.2019 года около 19.00 часов решил снова пойти и искать закладку по указанному адресу, где в указанном в сообщении месте нашел сверток из черного скотча в котором находилась «соль» и хранил при себе изъятое наркотическое вещество для личного потребления путем курения без цели сбыта. Разнован нашел закладку в 19.35 часов, а в 19.40 часов 31.03.2019 года был задержан (л.д.121-124).

Показаниями свидетеля ФИО7 с предварительного расследования о том, что 16.05.2019 года он участвовал в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте с участием ФИО1, в ходе которого от 

<

адрес> по указанию ФИО1 на служебном автомобиле проследовали на 

<

адрес>. В районе расположения городского стадиона, прямо перед ним, Разнован потребовал свернуть вправо, справа стояли два двухэтажных дома, один из которых №А по 

<

адрес>, слева, стадион, огражденный металлическим решетчатым забором. ФИО1 указал на участок местности на земле, расположенный у столба забора стадиона в 20 метрах севернее от 

<

адрес>, прямо напротив него, показал, что именно в этом месте в земле обнаружил тайник с закладкой наркотического средства «соль» 31.03.2019 года около 19.35 часов, только там стояли ранее мусорные баки, а теперь нет, в земле были углубления на месте их прежнего расположения. При запросе географических координатов, дознаватель назвала набор цифр, которые выдал сотовый телефон, оснащенный JPS: 54.427407, 86.2936617. Разнован показал, что после того как поднял с земли наркотическое средство, положил его в карман надетых на себе джинсов, и пошел домой, был задержан по пути домой сотрудниками полиции. По указанию ФИО1 проехали на 

<

адрес>, остановились на обочине дороги, прямо напротив 

<

адрес>, Разнован показал всей группе, что на данном участке местности был задержан сотрудниками полиции в 19.40 часов 31.03.2019 года, имея при себе наркотическое средство, после чего был доставлен в МО МВД России «Беловский», где в ходе личного досмотра 31.03.2019 года наркотическое средство у ФИО1 было изъято (117-120).

Показаниями свидетеля ФИО8 с предварительного расследования о том, что 31.03.2019 года в 20.00 часов он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 Перед началом личного досмотра в его присутствии и присутствии второго понятого ФИО1 сотрудником полиции, был задан вопрос, имеются ли при нем какие-либо запрещенные предметы в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО1 ответил имеются и указал на правый карман надетых на себе джинс, из которого сотрудник полиции вынул маленький сверток из чёрного скотча, развернул его, в этом свертке находился бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, на вопрос, что это за вещество, ФИО1 пояснил, что это наркотическое вещество - соль, показал, что в начале марта 2019 года через сайт «Телеграмм» приобрел изъятое наркотическое вещество у какого-то абонента, после чего со своего QIWI кошелька перевел этому абоненту деньги, тот прислал сообщение с адресом «закладки» наркотического средства, но в тот день ФИО1 не нашел наркотик, объяснив тем, что было много снега. 31.03.2019 года около 19.00 часов пошел искать эту закладку по указанному адресу на 

<

адрес> в район 

<

адрес>А 

<

адрес>, где нашел сверток из черного скотча, в котором находилась «соль» и хранил при себе изъятое наркотическое вещество для личного потребления путем курения без цели сбыта, однако, не употребил, так как был задержан сотрудниками полиции. Изъятый у ФИО1 сверток из чёрного скотча, в котором находится бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, сотрудником полиции был изъят, сотрудник полиции его поместил в бумажный конверт, проклеил его, опечатал печатью, где на печати расписался ФИО1, он и второй понятой (л.д.129-131). 

Письменными доказательствами по делу:

-рапортом командира взвода ОР ППСП МО МВД России "Беловский" ФИО9 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Беловский» № 3606 от 01.04.19 года (л.д.4)

-протоколом личного досмотра и досмотра вещей от 31.03.2019 года, согласно которому у ФИО1 изъят сверток из черного скотча, в котором находился бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета (л.д.7)

-справкой об исследовании №И7-430 от 01.04.2019 года, согласно которой следует, что представленное на исследование вещество белого цвета, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1 содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-РVР), который является производным N- метилэфедрона, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681. Масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составляла 0,292 грамм (л.д.18-19)

-протоколом осмотра предметов от 01.04.2019 года (л.д.31-35)

-заключением эксперта от 16.04.2019 года, согласно которой представленное на экспертизу вещество белого цвета «изъятое в ходе проведения личного досмотра 31.03.2019 года у ФИО1», содержит в своем составе а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,282 грамм (л.д.43-45)

-протоколом проверки показаний на месте от 16.05.2019 года, согласно которому ФИО1 указал на участок местности, расположенный на 

<

адрес>, в районе расположения городского стадиона, прямо перед ним, справа стояли два двухэтажных дома, один из которых №А по 

<

адрес>, слева стадион, огражденный металлическим решетчатым забором. ФИО1 указал на участок местности на земле, расположенный у столба забора стадиона в 20 метрах севернее от 

<

адрес>, прямо напротив него, показал, что именно в этом месте в земле обнаружил тайник с закладкой наркотического средства «соли» 31.03.2019 года около 19.35 часов. Разнован показал, что после того как поднял с земли наркотическое средство, положил его в карман надетых на себе джинсов, пошел домой, был задержан по пути домой сотрудниками полиции на 

<

адрес> напротив 

<

адрес> 19.40 часов 31.03.2019 года, имея при себе наркотическое средство, после чего был доставлен в МО МВД России «Беловский», где в ходе личного досмотра 31.03.2019 года наркотическое средство у ФИО1 было изъято (л.д.108-113).

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания свидетелей, протоколы следственных действий, заключение судебных экспертиз, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Во всех доказательствах присутствуют данные о событиях и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными. 

У допрошенных свидетелей отсутствовали неприязненные отношения с подсудимым, вследствие чего, не установлено причин, по которым они могли бы оговорить его, у суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в их показаниях.

Обстоятельства совершения преступления, указанные в описательно-мотивировочной части приговора, а именно время, способ, размер наркотического средства, его массу и свои действия подсудимым не оспорены. 

Таким образом, с учетом исследованной в судебном заседании совокупности доказательств по делу, суд находит вину подсудимого в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере полностью установленной и доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимый незаконно приобрел, путем оплаты наркотического вещества через платежную систему QIWI кошелек, после чего поднял "закладку" и хранил наркотическое вещество, без цели сбыта, в значительном размере. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, состоящего на учете у нарколога в период с 2002 года по 2005 года с 

<

данные изъяты>, занятого общественно-полезным трудом, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья его (в том числе психическое) и близких родственников.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, является рецидив преступления. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности в соответствии со ст.ст.75, 76, 76.2, 78 УК РФ, назначении судебного штрафа, применения положений ст.82.1 УК РФ, возложение обязанности пройти лечение от наркомании в соответствии с ч.1 ст.72.1 УК РФ, а также исключительных смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положения ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства по делу, суд пришел к выводу о возможности достичь целей наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений и исправления подсудимого без изоляции его от общества в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ.

Суд назначает подсудимому наказание по правилам ч.2 ст.68 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года 02 (двух) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, обязав осужденного в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу – вещественное доказательство по делу, находящееся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Беловский», наркотическое вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,282 грамма – уничтожить; материалы проверки – хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий. 

Судья подпись Ю.В. Самородова